国四整企画第３号

令和 ４年 ４月２７日

愛 媛 県 知 事 中 村 時 広 殿

国土交通省 四国地方整備局長

丹 羽 克 彦

(公印省略)

令和４年度 直轄事業の事業計画について

平素より国土交通省直轄事業の推進にあたり、ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当局所管直轄事業に関する令和４年度事業計画のうち、貴県関連分について、

別紙のとおりお知らせいたします。

なお、事業計画は現時点における予定であり、今後の変更があり得ることを申し添えます。

事務担当：（全 般）企画部 企画課 企画第一係

（河 川）河川部 河川計画課 計画第一係

（道 路）道路部 道路計画課 計画第一係

（港湾・空港）港湾空港部 港湾管理課 管理係

令和４年度当初　愛媛県における　事業計画総括表
（単位：千円）

事業区分 負担基本額 地方負担額

河川関係 9,324,395 2,755,618

道路関係 14,970,000 4,713,546

港湾関係 884,000 373,490

空港関係 679,784 203,935

合計 25,858,179 8,046,589

※端数処理の関係上、合計と一致しないことがある。

※空港関係は、大阪航空局分を除く。

令和４年度当初 愛媛県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 事業車両費 計

河川事業

（項）河川整備事業費

（目）河川改修費 202,500 371,400 245,000 22,990 6,110 848,000 254,400

（一般河川改修事業）

肱川
直轄管理区間 L=24.5km
(肱川築堤・護岸他）

784＊ 100,500 207,400 125,000 10,140 5,960 449,000 134,700 八多喜地区：河道掘削V=9千m3（令和8年度完成予定）　等

<事業展開>＊
肱川水系
令和5年度:　約20億円
令和6年度:　約10億円
令和7年度:　約10億円
令和8年度:　約10億円
令和9年度:　約25億円

重信川
直轄管理区間 L=20.5km
（重信川漏水対策他）

198 102,000 164,000 120,000 12,850 150 399,000 119,700
垣生地区：用地取得A=1.4ha、漏水対策L=62m（令和6年度完成予
定）　等

<事業展開>
重信水系
令和5年度:　約6億円
令和6年度:　約6億円
令和7年度:　約6億円
令和8年度:　約6億円
令和9年度:　約6億円

（目）河川激甚災害対策特別緊急事業費 2,819,400 355,600 281,000 15,000 0 3,471,000 1,041,300

肱川

直轄事業実施区間
　肱川　左岸 L=13.3km
　肱川　右岸 L=16.2km
　矢落川　左岸 L=0.6km

242 2,819,400 355,600 281,000 15,000 0 3,471,000 1,041,300

矢落川橋梁地区：陸閘N=2基
玉川地区：築堤護岸L=950m、用地取得A=0.001ha
柚木地区：樋門新設N=1基、用地取得A=0.05ha
如法寺地区：築堤護岸L=100m、用地取得A=0.7ha
阿蔵地区：築堤護岸L=260m　等

（項）都市水環境整備事業費

（目）総合水系環境整備事業費 176,220 61,890 0 200 890 239,200 119,600

肱川水系
直轄管理区間 L=24.5km
（水辺整備）

肱川水系
11

48,220 14,810 0 50 820 63,900 31,950
大洲地区：親水護岸　 L=80m（令和6年度完成予定）
               測量設計　1式

<事業展開>
肱川水系
令和5年度:　約1億円
令和6年度:　約1億円

重信川水系
直轄管理区間 L=20.5km
（自然再生、水辺整備）

重信川水系
59

128,000 47,080 0 150 70 175,300 87,650
上村地区：モニタリング 1式（令和6年度完成予定）
重光地区：管理用通路　 L=510m　等
南野田地区：高水敷造成　A=3ha、親水護岸　 L=460m　等

<事業展開>
重信川水系
令和5年度:　約2億円
令和6年度:　約2億円
令和7年度:　約2億円
令和8年度:　約4億円
令和9年度:　約4億円

ダム事業

（項）河川整備事業費

（目）河川総合開発事業費 375,000 1,163,000 966,819 40,453 13,000 2,558,272 677,942

肱川山鳥坂ダム

山鳥坂ダム
（堤高=103.0m・堤頂長=282.0m）
主要地方道小田河辺大洲線付
替 他

850 375,000 1,163,000 966,819 40,453 13,000 2,558,272 677,942 用地補償、付替道路工事　等

<事業展開>
山鳥坂ダム
令和5年度:　約110億
円
令和6年度:　約100億
円
令和7年度:　約7億円
令和8年度:　約8億円

（目）堰堤改良費 1,406,923 300,000 0 0 0 1,706,923 512,076

吉野川柳瀬ダム
地すべり対策　1式
予備ゲート設置　1式

88 384,123 0 0 0 0 384,123 115,236 仮設工（工事用進入路工）、法面観測、予備ゲート工　等

肱川野村ダム ダム改良　1式 － 1,022,800 300,000 0 0 0 1,322,800 396,840 仮設工（仮設構台、仮締切製作）、施設改良実施設計　等

砂防事業

（項）砂防事業費

（目）砂防事業費 272,600 190,000 5,000 27,400 6,000 501,000 150,300

重信川水系
重信川

流域面積　A=136.4km
２ 147 272,600 190,000 5,000 27,400 6,000 501,000 150,300

片山谷第2号砂防堰堤（令和7年度完成予定）
アリノ木谷砂防堰堤（令和5年度完成予定）
宝蔵寺上谷砂防堰堤（令和4年度完成予定）
丁字ヶ谷左支砂防堰堤（令和4年度完成予定）
トクヨシ谷砂防堰堤（令和6年度完成予定）
池ヶ谷砂防堰堤（令和6年度完成予定）
砂防設備設計、用地取得0.8ha　等

5,252,643 2,441,890 1,497,819 106,043 26,000 9,324,395 2,755,618

（注）　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

事業展開は、原則、事業が一定程度進捗し、当面の段階的な整備により完成予定（部分完成予定を含む）としている事業を記載対象としています。

全体事業費、事業展開については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費
（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和4年度事業内容 備　　考

合　　　　　　　　　計

＊：一般河川改修の全体事業費、事業展開は、同水系の河川激甚災害対策特別緊急事業の予算額を含んでいます。

令和４年度当初　愛媛県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業（幹線道路ネットワーク整備）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

L=4.7km 270 0 50,000 0 0 0 0 50,000 15,000
・調査推進：
　　調査設計

用地進捗率：0％
事業進捗率：0％

宿毛新港IC～一本松IC
　L=4.7m(2/2)

L=7.6km 430 0 100,000 0 0 0 0 100,000 30,000
・調査推進：
　　調査設計

用地進捗率：0％
事業進捗率：0％

御荘IC～内海IC
　L=7.6m(2/2)

L=10.3km 440 2,364,000 301,000 562,000 12,000 0 0 3,239,000 971,700

・調査推進：
　　調査設計
・用地買収推進：
　　上畑地地区ほか用地買収
・工事推進：
　　新内海トンネル工
　　上畑地５号橋下部工
　　柏地区ほか改良工

用地進捗率：約92％
事業進捗率：約30％

内海IC～津島岩松IC
　L=10.3km(2/2)

L=10.3km 726 1,382,000 483,000 261,000 11,000 0 0 2,137,000 566,305

・調査推進：
　　調査設計
・用地買収推進：
　　別名地区ほか用地買収
・工事推進：
　　蒼社川橋ほか上下部工
　　新田地区ほか改良工

用地進捗率：約99％
事業進捗率：約67％

今治IC～今治湯ノ浦IC
　L=10.3km(2/4)

内　　　訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ４年度事業内容 備考

国道56号 津島道路

国道56号 宿毛内海道路（御荘～内海）

全体事業費
（億円）

国道56号
宿毛内海道路（宿毛新港～一
本松）

箇所名等 事業規模

国道196号 今治道路

令和４年度当初　愛媛県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業（幹線道路ネットワーク整備）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

内　　　訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ４年度事業内容 備考

全体事業費
（億円）

箇所名等 事業規模

L=10.1km 700 0 149,000 0 2,000 0 0 151,000 45,300
・調査推進：
　　調査設計

用地進捗率：約78％
事業進捗率：約60％

四国中央市川之江町～四国中央市川之江町
　L=1.6km(2/2)

四国中央市川之江町～四国中央市上分町
　L=2.0km(2/4)

L=9.3km 609 542,000 180,000 271,000 7,000 0 0 1,000,000 300,000

・調査推進：
　　調査設計
・用地買収推進：
　　光明寺地区・船木地区用地買収着手
・工事推進：
　　尻無川橋下部工
　　西喜光地地区ほか改良工
　　中村松木地区ほか舗装工

用地進捗率：約77％
事業進捗率：約73％

新居浜市西喜光地町～新居浜市本郷一丁目
　L=1.1km(2/4)
　令和6年春頃部分開通予定

新居浜市船木～新居浜市東田
　L=2.3km(2/4)

<残事業費>
　令和5年度以降:約150億円

L=7.5km 183 148,000 76,000 22,000 2,000 0 0 248,000 74,400

・調査推進：
　　調査設計
・用地買収推進：
　　新屋敷地区用地買収
・工事推進：
　　新屋敷地区改良工
　　新屋敷地区舗装工

用地進捗率：約66％
事業進捗率：約58％

西条市小松町新屋敷～西条市小松町新屋敷
　L=0.4km(2/4)
　令和5年内開通予定

西条市小松町新屋敷～西条市小松町北川
　L=1.7km(2/4)

西条市小松町妙口～西条市小松町安井
　L=3.4km(2/4)

<残事業費>
　令和5年度以降:約70億円

L=2.0km 370 0 444,000 75,000 6,000 0 0 525,000 157,500

・調査推進：
　　調査設計
・用地買収推進：
　　北土居地区用地買収

用地進捗率：約2％
事業進捗率：約3％

松山市北土居～松山市来住町
　L=2.0km(2/4)

国道33号 松山外環状道路インター東線

国道11号 川之江三島バイパス

国道11号 新居浜バイパス

国道11号 小松バイパス

令和４年度当初　愛媛県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業（幹線道路ネットワーク整備）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

内　　　訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ４年度事業内容 備考

全体事業費
（億円）

箇所名等 事業規模

L=3.8km 589 2,996,000 134,000 1,419,000 15,000 0 0 4,564,000 1,369,200

・調査推進：
　　調査設計
・用地買収推進：
　　南吉田地区ほか用地買収
・工事推進：
　　余戸南跨道橋ほか上部工
　　東垣生地区舗装工

用地進捗率：約92％
事業進捗率：約65％

余戸南IC～東垣生IC（仮称）
　L=2.4km(2/4)
　令和6年春頃部分開通予定

東垣生IC（仮称）～松山空港IC（仮称）
　L=1.4km(2/4)

<残事業費>
　令和5年度以降:約160億円

7,432,000 1,917,000 2,610,000 55,000 0 0 12,014,000 3,529,405  残事業費:約2,330億円

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の用地進捗率は、令和４年３月３１日時点である。

（注）備考欄の事業進捗率は、令和４年３月３１日時点である。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費、用地進捗率、事業進捗率については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

合　　　　計

松山外環状道路空港線国道56号

令和４年度当初　愛媛県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業（防災対策等）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

L=0.4km 75 554,000 49,000 0 8,000 0 0 611,000 183,300

・調査設計：
　　調査設計
・工事推進：
　　迂回路撤去工

大洲市大洲～大洲市中村
 L=0.4km(2/2)
 令和4年3月12日開通済

554,000 49,000 0 8,000 0 0 611,000 183,300

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の用地進捗率は、令和４年３月３１日時点である。

（注）備考欄の事業進捗率は、令和４年３月３１日時点である。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費、用地進捗率、事業進捗率については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

国道56号 肱川橋橋梁架替

合　　　　計

備考箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円） 内　　　訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ４年度事業内容

令和４年度当初　愛媛県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅰ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 71,000 121,000 122,000 9,000 0 0 323,000 107,666

長須視距改良 － － 12,000 30,000 0 4,000 0 0 46,000
・調査設計
・工事

塩谷歩道整備 － － 0 5,000 0 1,000 0 0 6,000 ・調査設計

長田歩道整備 － － 40,000 20,000 0 1,000 0 0 61,000
・調査設計
・工事

入野歩道整備 － － 13,000 36,000 62,000 2,000 0 0 113,000
・調査設計
・用地買収等
・工事

小松歩道整備 － － 6,000 30,000 60,000 1,000 0 0 97,000
・調査設計
・用地買収等
・工事

－ － 6,000 30,000 100,000 2,000 0 0 138,000 46,000

東明神歩道整備 － － 6,000 30,000 100,000 2,000 0 0 138,000
・調査設計
・用地買収等
・工事

－ － 220,000 91,000 69,000 7,000 0 0 387,000 129,000

嵐視距改良 － － 0 14,000 0 0 0 0 14,000 ・調査設計

寄松歩道整備 － － 0 12,000 0 0 0 0 12,000 ・調査設計

和霊歩道整備 － － 77,000 13,000 12,000 0 0 0 102,000
・調査設計
・用地買収等
・工事

野田口交差点改
良

－ － 18,000 16,000 57,000 2,000 0 0 93,000
・調査設計
・用地買収
・工事

上宇和駅前交差
点改良

－ － 0 10,000 0 0 0 0 10,000
・調査設計

坂戸歩道整備 － － 6,000 0 0 0 0 0 6,000 ・工事

大洲交差点改良 － － 119,000 26,000 0 5,000 0 0 150,000
・調査設計
・工事

備考内　　　訳
計

国道11号 愛媛11号交通安全対策

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 R4年度事業内容

国道33号 愛媛33号交通安全対策

国道56号 愛媛56号交通安全対策

令和４年度当初　愛媛県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅰ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

備考内　　　訳
計

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 R4年度事業内容

－ － 28,000 48,000 0 2,000 0 0 78,000 26,000

大西歩道整備 － － 28,000 40,000 0 2,000 0 0 70,000
・調査設計
・工事

今治IC入口交差
点改良

－ － 0 8,000 0 0 0 0 8,000 ・調査設計

－ 325,000 290,000 291,000 20,000 0 0 926,000 308,666

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に開通予定の記載がない事業については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

愛媛196号交通安全対策

合　　　　計

国道196号

令和４年度当初　愛媛県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅱ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 540,000 169,000 0 17,000 0 0 726,000 363,000
道路照明、防護柵、道路標識、区画線、視線誘導標、
情報提供板、CCTV

－ 540,000 169,000 0 17,000 0 0 726,000 363,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

合　　　　計

備考内　　　訳
計

国道11号
国道33号
国道56号
国道192号
国道196号
国道317号

－

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 R4年度事業内容

令和４年度当初　愛媛県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

電線共同溝事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国道11号 愛媛11号電線共同溝 103,000 33,000 6,000 4,000 0 0 146,000 69,350

中村・永木地区電線共同溝 L=0.6km 6 0 5,000 0 0 0 0 5,000 ・調査設計

勝山地区電線共同溝 L=1.2km 13 103,000 28,000 6,000 4,000 0 0 141,000

・調査設計
・支障物移設
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

国道33号 愛媛33号電線共同溝 258,000 28,000 0 0 0 0 286,000 135,850

北土居・東石井地区電線共
同溝

L=3.2km 25 0 5,000 0 0 0 0 5,000 ・調査設計

東石井・天山地区電線共同
溝

L=3.1km 29 258,000 23,000 0 0 0 0 281,000
・調査設計
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

国道56号 愛媛56号電線共同溝 220,000 15,000 20,000 6,000 0 0 261,000 123,975

城辺地区電線共同溝 L=2.8km 24 0 5,000 0 0 0 0 5,000 ・調査設計

宇和島地区電線共同溝 L=1.4km 17 220,000 10,000 20,000 6,000 0 0 256,000

・調査設計
・支障物移設
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

計 581,000 76,000 26,000 10,000 0 0 693,000 329,175

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の完成予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に完成予定の記載がない事業については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で完成時期を確定する予定である。

備考内　　　訳
計

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ４年度事業内容

令和4年度当初　松山港（港湾管理者：愛媛県）における事業内容等　（港湾関係） （様式１）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

松山港 ～外港地区国際物流ターミナル整備事業～

外港地区

<490,000> <490,000> <207,025>

564,656 33,210 0 2,134 0 0 600,000 253,500

16,541 3,421 0 38 0 0 20,000 8,450

吉田浜地区

248 19,714 0 38 0 0 20,000 8,450

<490,000> <490,000> <207,025>

581,445 56,345 0 2,210 0 0 640,000 270,400

<     >書きは令和3年度国債の令和4年度支出分で内数
（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。
（注3） 地方負担額は令和4年度愛媛県の開発指定事業に係る国の負担割合の引上率（1.05）で補正済みの金額です。

港名 施設名 事業規模
全体事業費
（億円）

負担基本額

事業内容 備考
内訳

計
地　方
負担額

防波堤 L=830m 設計業務　１式

計

470

令和一桁後半完成予定
※完成に向けた円滑な事業実
施環境（注２）が整った段階
で確定予定

岸壁（-13m） L=310m

構造物撤去工　１式
本体工　１式
基礎工　１式
床掘工　１式

泊地(-13m) A=192,300m2 浚渫工　2,800m3

令和4年度当初　東予港（港湾管理者：愛媛県）における事業内容等　（港湾関係） （様式１）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

東予港 ～中央地区複合一貫輸送ターミナル整備事業～

中央地区

86,615 12,744 0 249 0 392 100,000 42,250

71,012 72,063 0 358 0 567 144,000 60,840

157,627 84,807 0 607 0 959 244,000 103,090

（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。
（注3） 地方負担額は令和4年度愛媛県の開発指定事業に係る国の負担割合の引上率（1.05）で補正済みの金額です。

港名 施設名 事業規模
全体事業費
（億円）

負担基本額

航路（-7.5m） A=626,000m2 浚渫工　3,300m3

事業内容 備考
内訳

計
地　方
負担額

183

令和一桁後半完成予定
※完成に向けた円滑な事業
実施環境（注２）が整った
段階で確定予定

岸壁（-7.5m） L=260m
撤去工　1式、
土工　1式、
舗装工　3,200m2

計

令和４年度当初　松山空港（愛媛県）における事業内容等　（空港関係）

空港整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事
費

事　業
車両費

松山空港 用地造成 - - 218,698 61,726 0 0 0 0 280,424 滑走路端安全区域整備、排水施設改良

エプロン新設 - - 368,214 9,746 0 0 0 0 377,960 エプロン新設

照明施設 - - 21,400 0 0 0 0 0 21,400 エプロン灯

計 608,312 71,472 0 0 0 0 679,784 203,935

（注）1 地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

203,935

計
空港名 施設名 事業規模

全体事業費
（億円）

負担基本額

地　方
負担額 令和４年度事業内容 備考

内訳

	38_令和４年度 直轄河川事業の事業計画（R4.4）について
	【88】【38愛媛県】R4当初事業計画通知
	38 _(港湾空港部)【公文書】R4年度事業計画通知-3